
2024 年 10 ⽉ 
医療関係者 各位 

Ｍ Ｓ Ｄ 株 式 会 社 
東京都千代⽥区九段北⼀丁⽬ 13 番 12 号 北の丸スクエア 

 
組換え沈降 9 価/4 価ヒトパピローマウイルス様粒⼦ワクチン（酵⺟由来） 

「シルガード®9 ⽔性懸濁筋注シリンジ」「ガーダシル®⽔性懸濁筋注シリンジ」 
限定出荷における今後の出荷量の⾒通しについてのご案内 

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、「シルガード®9 ⽔性懸濁筋注シリンジ」「ガーダシル®⽔性懸濁筋注シリンジ」につきまして、2024 年 10 ⽉ 3
⽇より卸売販売業者様への限定出荷（出荷量に上限を設定し、出荷を調整する対応）を実施しております。ご⼼配とご
不便をおかけしており⼤変申し訳ございません。また、⼀部地域におきましては、納品に遅延をきたしましたことも重
ねてお詫び申し上げます。 

弊社では安定供給を確保すべく増産に努めており、下記の通り現時点における 11 ⽉までの出荷量の⾒通しをご案内
いたします。現時点では、10〜11 ⽉の出荷量は 8〜9 ⽉の納⼊実績を上回る⾒通しです。しかしながら、限定出荷の期
間中におきましては、誠に勝⼿なお願いで恐縮でございますが、予約状況に応じた数量での随時購⼊へのご協⼒をお願
い申し上げます。12 ⽉以降も引き続き、出荷時期の可能な限りの前倒しと増産に努めてまいります。更なる今後の⾒通
しや限定出荷解除時期につきましては、改めてご案内いたします。 

今回の限定出荷により、医療関係者の皆様、接種を希望される皆様に、多⼤なるご迷惑をお掛けし恐縮ではございま
すが、何卒ご理解とご協⼒を賜りますようお願い申し上げます。 

謹⽩ 
記 

1. 対象製品 
商品名 包装 統⼀商品コード 出荷量の状況・対応状況※1 

シルガード®9 ⽔性懸濁筋注シリンジ シリンジ 0.5mL  1 本 185-81060-9 
A プラス．出荷量増加 
④限定出荷（その他） 

ガーダシル®⽔性懸濁筋注シリンジ シリンジ 0.5mL  1 本 185-80840-8 
 A．出荷量通常 
④限定出荷（その他） 

※1 ⽇本製薬団体連合会より 2023 年 3 ⽉ 1 ⽇付で発出された⽇薬連発第 137 号『「医療⽤医薬品の供給状況に関する⽤語の定義」の⾒直し』に
基づき、出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。 

2. シルガード®9 ⽔性懸濁筋注シリンジの納⼊実績及び現時点における今後の出荷量の⾒通し※2 
2023 年 
平均納⼊実績 

2024 年 7 ⽉ 
納⼊実績 

2024 年 8 ⽉ 
納⼊実績 

2024 年 9 ⽉ 
納⼊実績 

2024 年 10 ⽉ 
出荷量⾒通し 

2024 年 11 ⽉ 
出荷量⾒通し 

約 9 万本／⽉ 約 26 万本 約 44 万本 約 62 万本 約 72 万本 約 68 万本 
※2 納⼊実績は、卸売販売業者様から医療機関様への納⼊量です。出荷量の⾒通しは弊社から卸売販売業者様への出荷予定量です。出荷から各

医療機関様への納⼊までには数⽇以上を要し、地域により異なります。そのため、実際の医療機関様への納⼊タイミング、納⼊量等につい
ては、卸売販売業者様にご確認ください。 

3. 医療関係者様へのお願い 
誠に勝⼿なお願いで恐縮でございますが、予約に応じた数量での随時購⼊へご協⼒をお願いいたします。 

以上 

 
製 品 の お 問 い 合 わ せ 先    

MSD カスタマーサポートセンター 
医療関係者の方  TEL 0120-024-797(ワクチン専⽤) 
＜受付時間＞9:00-17:30（土日祝日・当社休日を除く） 

  


